canalizada 

3.96 

Promedio de cables en 
infraestructura aérea 

3.59 

Tabla 2. Conclusiones de COMCEL (Creación de la CRC con base en información del radicado 2022807366). 

Así mismo, señala que, con corte a 30 de agosto de 2018, COMCEL pagó a EMCALI seiscientos 

setenta millones novecientos cincuenta y tres mil doscientos sesenta y cuatro pesos 

($670.953.264), IVA incluido, por concepto de arrendamiento de infraestructura de 
telecomunicaciones del 1 de enero de 2015 al 31 de diciembre de 2017. De la misma manera, 

COMCEL explica que las partes, entre septiembre de 2018 y abril de 2019, habían realizado de

[...]

COMCEL informa que el 13 de abril de 2022, mediante comunicación con asunto: “Deuda de 
EMCALI a favor de COMCEL por la no aplicación de la metodología de liquidación establecida en 
la Resolución CRC 5283 de 2017 por parte de EMCALI”, le comunicó a EMCALI que esta última 
le adeuda la suma de dos mil trescientos veinte millones setecientos noventa y tres mil seiscientos 

setenta y cinco pesos ($2.320.793.675) por cobros injustificados en la ejecución del Contrato N° 

“400-GT-CIE-2018” para el periodo de mayo de 2019 a febrero de 2022, al desconocer la 
metodología de cálculo de la contraprestación económica mensual por compartición de 

infraestructura establecida en la Resolución CRC 5283 de 2017.

[...]

de transacción, la primera con corte al 1 de noviembre de 2018 y la segunda con corte al 1 de 
abril de 2019. Sobre el estado del cumplimiento de dicha obligación, EMCALI reportó, frente a 

la primera acta de transacción, que, el 30 de agosto de 2018, COMCEL pagó la suma de 

seiscientos setenta millones novecientos cincuenta y tres mil doscientos sesenta y cuatro pesos 
($670.953.264), y en relación con la segunda que, solo hasta el 27 de mayo de 2022, efectuó un 

pago parcial por valor de tres millones ciento veintiocho mil seiscientos treinta y dos pesos 
($3.128.632).  

En relación con la obligación de la suscripción y pago de la segunda acta de transacción, EMCALI 
precisa que, en reunión virtual del 4 de agosto de 2021, COMCEL aceptó la siguiente propuesta:  

Tabla No. 5 

CONCEPTOS VR CAPITAL IVA GRAN TOTAL

[...]

Ante esta situación, EMCALI agrega que, mediante memorandos 4220819752019 del 23 de 

octubre de 20196 y 4000539832020 del 8 de octubre de 20207, requirió a COMCEL para que 
pagara la suma total adeudada del segundo acuerdo de transacción, correspondiente a cuatro 

mil trescientos cincuenta y ocho millones seiscientos cincuenta y tres mil seiscientos cuarenta y 
seis pesos ($4.358.653.646). EMCALI asegura que, para el 27 de mayo de 2022, la deuda 

asciende a mil novecientos cincuenta y ocho millones setecientos noventa mil quinientos treinta 

y seis pesos ($1.958.790.536). En consecuencia, dice, existe un presunto incumplimiento por 
parte de COMCEL, el cual se constituye como causal para dar por terminado el acuerdo. 

Ahora, en relación con el inventario de los usos que se hacen sobre la infraestructura, EMCALI

[...]

UDIS REPORTADAS CENSO 2018” del 14 de mayo de 20199. EMCALI explica que, una vez se 

logró la validación de las cantidades de usos de infraestructura, se incorporó a la facturación 
mensual de COMCEL, a lo cual agrega que, sin perjuicio de la labor realizada, aún está pendiente 

la facturación de novecientos cuarenta y seis (946) equipos de propiedad de COMCEL, sobre los 
cuales no se viene realizando facturación mensual. 

EMCALI afirma que el inventario final levantado por las partes en 2019 no puede ser tomado 
como definitivo, ya que hasta el momento no se han incluido usos de infraestructura validados y 

verificados entre las partes. Esto, sostiene, se puede evidenciar con los pagos actuales de los 
equipos instalados en la infraestructura, lo que significa que en el inventario se relacionan 1.179 

equipos, de los cuales solo se están pagando doscientos treinta y tres (233) equipos por parte de 

COMCEL. Adicionalmente, expone que a la fecha existen usos de infraestructura de equipos 
instalados que fueron reportados desde el 2019 a COMCEL sin que hayan sido aceptados y sin 

que sean pagados dentro de las facturas mensuales.